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zmiany intensywności użytkowania rolniczego itp.) podejmowanych dodatkowo na 
rzecz zwiększania bioróżnorodności.   

Rozwój idei gospodarki o obiegu 
zamkniętym 

Kierunek dotyczy działań organizacyjnych, szkoleniowych oraz promocyjnych 
związanych z racjonalnym wykorzystywaniem zasobów w celu minimalizowania skali 
wytwarzanych odpadów.  
Kierunek dotyczy działań, adresowanych do samorządów lokalnych, społeczeństwa 
oraz przedsiębiorców, mających na celu sukcesywne wdrażanie idei obiegu 
zamkniętego, w tym promowanie zachowań sprzyjających obiegowi zamkniętemu, 
realizację pilotaży na poziomie gmin oraz doradztwo w zakresie rozwoju działalności 
gospodarczych w obszarze GOZ.  

Odnowa i ponowne wykorzystywanie 
obszarów poprzemysłowych 

Kierunek dotyczy rekultywacji lub ponownego wykorzystania do celów: gospodarczych, 
mieszkaniowych, transportowych, usługowych (w tym także realizacji sportu, rekreacji 
lub działalności rozrywkowych), zagospodarowania jako przestrzeni publicznych - 
terenów wykorzystywanych uprzednio na cele działalności produkcyjnych, 
magazynowych, składowych, gospodarstw hodowlanych, baz maszynowych, baz 
paliwowych itp.  

Kształtowanie świadomości, postaw i 
zachowań ekologicznych wśród 
mieszkańców  

Kierunek dotyczy ogółu działań ukierunkowanych na proekologiczne zmiany postaw 
ludności. Kierunek dotyczy także działań mających na celu realizację bazy 
infrastrukturalnej dla edukacji ekologicznej. 

3. Przestrzeń kulturowa 

Ochrona, zachowanie, odnowa, 
wzmacnianie i promocja dziedzictwa 
kulturowego województwa 

Kierunek ma charakter ogólny i dotyczy wszystkich działań mających na celu ochronę, 
zachowanie, wzmacnianie potencjału oraz promocję dziedzictwa kulturowego 
województwa. Do tego kierunku zaliczają się także działania ratownicze wobec 
obiektów i obszarów będących częścią środowiska kulturowego województwa, 
zachowanie tradycyjnej kultury wiejskiej, dziedzictwa ginących zawodów, cudów 
architektury, wsparcie powstających drobnych kolekcji, tworzenia nowych oraz rozwoju 
istniejących zbiorów muzealnych i skansenów, będących częścią środowiska 
kulturowego województwa. 
Wyjątki: 
Działania służące rozwojowi działalności gospodarczych na bazie walorów 
środowiskowych powinny być realizowane w ramach celu „Wykorzystanie lokalnych 
walorów przyrodniczych i kulturowych dla rozwoju działalności gospodarczych o 
charakterze turystycznym”. 

Adaptacja obiektów dziedzictwa 
kulturowego dla celów publicznych i 
komercyjnych 

Kierunek dotyczy wykorzystania obiektów dziedzictwa kulturowego dla celów np. 
prowadzenia instytucji kultury, edukacji, działalności noclegowych, gastronomicznych, 
handlu, innego rodzaju usług publicznych lub komercyjnych. Obejmuje działania mające 
na celu ich adaptację do nowych funkcji przy zachowaniu obostrzeń konserwatorskich. 
Głównym celem działań jest ochrona obiektów istotnych dla dziedzictwa kultury 
poprzez nadanie im możliwości pełnienia funkcji publicznych lub komercyjnych, 
wskutek czego niezbędne będzie utrzymywanie ich we właściwym stanie technicznym, 
pod nadzorem służb konserwatorskich. 

4. Przestrzeń dla gospodarki 

Wyznaczanie i urządzanie nowych oraz 
rozwój istniejących przestrzeni rozwoju 
gospodarczego 

Kierunek dotyczy działań związanych ze sporządzaniem miejscowych planów 
zagospodarowania przestrzennego mających na celu wyznaczenie terenów na cele 
produkcyjne, usługowe, magazynowe i składowe, standardowo oznaczanych jako P lub 
P/U (wraz z niezbędnymi terenami dla infrastruktury, zieleni itp.), a także działań na 
rzecz ich wyposażania w infrastrukturę – niezbędną dla prowadzenia działalności 
gospodarczej (wodną, kanalizacyjną, elektroenergetyczną, zasilania w paliwa, 
infrastrukturę łączności i informatyczną).  
Dotyczy także działań mających na celu wyposażenie terenów już przeznaczonych w 
miejscowych planach zagospodarowania przestrzennego na powyższe cele.  
Dotyczy także ponownego przystosowania do wykorzystania na cele gospodarcze 
niewykorzystywanych, byłych terenów służących działalnościom gospodarczym. 
Wyjątek: 
Specyficzne działania związane z rozwojem funkcji logistycznej wyodrębnione zostały w 
ramach kierunku „Rozwój infrastruktury dla logistyki i towarowego transportu 
multimodalnego” 

Rozwój infrastruktury technicznej dla 
potrzeb rozwoju gospodarczego 

Kierunek dotyczy działań związanych z wyposażeniem terenów, na których prowadzona 
jest lub zamierza się prowadzić, działalność gospodarczą – w niezbędną infrastrukturę 
techniczną -  wodną, kanalizacyjną, elektroenergetyczną, zasilania w paliwa, 
infrastrukturę łączności i informatyczną. 
Wyjątek: 
W przypadku terenów, wobec których prowadzi się działania zgodne z kierunkiem 
„Wyznaczanie i urządzanie nowych oraz rozwój istniejących przestrzeni rozwoju 
gospodarczego” kierunek „Rozwój infrastruktury technicznej dla potrzeb rozwoju 
gospodarczego” obejmuje działania realizowane poza ich granicami, natomiast 
działania służące wyposażeniu w infrastrukturę w ramach  terenu – są realizowane jako 


